
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  408  DEL  21/07/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI  UN SISTEMA STORAGE A SEGUITO  DI 
RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto  l'art.  163  del  D.  Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l'esercizio 
provvisorio;

Visto il Decreto del Presidente n. 45 del 31/03/2015 con il quale conferisce il  potere di  
firma del dirigente del Servizio Bilancio;

considerato che:
 con determina n. 361 del 28/06/2016 è stato predisposto di procedere ad acquistare un 

nuovo  sistema  storage,  per  continuare  a  garantire  l’elaborazione,  la  gestione  e  la 
memorizzazione del patrimonio informativo digitale dell'Ente,  attraverso l'indizione di 
una  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai  
sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D. LGS 50/2016;

 le  condizioni  relative  a  tale  acquisto  sono  state  dettagliatamente  descritte  nel 
Capitolato, allegato alla suddetta RdO;

dato atto che:
 in  data  30/06/2016 è  stata  pubblicata  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MePA),  all’interno  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA”  la 
Richiesta di Offerta n. 1267518  “Acquisto di un sistema storage HP” avente scadenza 
le ore 23:00 del 16/07/2016;

 a seguito di una comunicazione sul sistema di una ditta si è preso atto che a causa 
dell'inserimento di un parametro tecnico con valore unico ammesso, si generava un 
errore che impediva l'inserimento dell'offerta economica;

 avendo controllato che al momento della segnalazione non era stata presentata alcuna 
offerta, si è proceduto alla revoca della RdO sopracitata e alla pubblicazione, in data 
05/07/2016, di una nuova RdO, n. 1272451, sempre con scadenza le ore 23:00 del 
16/07/2016;

 scaduti i termini di presentazione delle offerte, il Responsabile Unico del Procedimento, 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio  Bilancio, 
ing.  Ilenia  Incerti,  in  presenza  di  testimoni,  come  risulta  da  verbale  allegato  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, ha proceduto ad esaminare le offerte e 
ad  aggiudicare  provvisoriamente  la  suddetta  fornitura  alla  ditta  TELECOM ITALIA 
SPA, con sede a Milano (MI), Via Gaetano Negri, 1, P. IVA 00488410010,  per un 
importo pari a € 14.400,00, IVA esclusa;

Determinazione N. 408 del 21/07/2016 
pag. 2/6



considerato che per tale fornitura la spesa di € 14.400,00, IVA esclusa, pari a € 17.568,00, 
IVA compresa, trova copertura alla  Missione 01,  Programma 08, codice del  Piano dei 
Conti Integrato 2.02.01.07.001 ed al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, “Acquisto 
attrezzature  e  procedure  informatiche  –  Hardware”,  finanziato  con  avanzo,  che  verrà 
istituito nel PEG 2016, con esigibilità anno 2016; (prenotazione 1741/2016);

 
richiamati il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e il Codice Unico del Progetto (CUP),  ai 
sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro 
le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  e  successive 
modificazioni e integrazioni, per la gestione del contratto, che sono i seguenti:
C.I.G. Z9A1A6E0D3, C.U.P. C89G16000480003;

rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 
50/2016,  è  l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione  Organizzativa  dell’U.O.  Sistemi 
Informativi  del Servizio Bilancio, nominata con disposizione della Dirigente del Servizio 
Bilancio prot. 12965/2016;

dato atto infine che:
 con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione n. 3 

del  05/03/2008  sulla  “Sicurezza  nell'esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e 
forniture.  Predisposizione del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  (DUVRI)  e 
determinazione  dei  costi  della  sicurezza”  (emanata  dall'AVCP -  AUTORITA'  per  la 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), si dichiara che la fornitura in 
oggetto non prevede rischi da "interferenze" in merito alla sicurezza, in quanto trattasi 
di mera fornitura, e pertanto non è necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di  affidare,  come  da  verbale  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, la fornitura di un sistema storage HP, alla ditta TELECOM ITALIA SPA, con 
sede a Milano (MI), Via Gaetano Negri, 1, P. IVA 00488410010, per un importo pari a € 
14.400,00, IVA esclusa;

 di  dare  atto  che  per  tale  fornitura  la  spesa di  €  14.400,00,  IVA esclusa,  pari  a  € 
17.568,00, IVA compresa, trova copertura alla Missione 01, Programma 08, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.001 ed al corrispondente capitolo 4613, Articolo 1, 
“Acquisto attrezzature e procedure informatiche – Hardware”, finanziato con avanzo, 
che verrà istituito nel PEG 2016, con esigibilità anno 2016, (prenotazione 1741/2016);

Determinazione N. 408 del 21/07/2016 
pag. 3/6



 di mandare in economia i restanti € 5.612,00 della prenotazione 1741/2016 del capitolo 
4613;

 di dichiarare che:
 il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e il Codice Unico del Progetto (CUP), ai sensi 

dell’art. 3, comma 5, della legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, 
per  la  gestione  del  contratto  sono  i  seguenti: C.I.G:  Z9A1A6E0D3,  C.U.P: 
C89G16000480003;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016, è l’ing. Ilenia Incerti, Titolare di Posizione Organizzativa dell’U.O. Sistemi 
Informativi del Servizio Bilancio;

 di  autorizzare  la  Titolare  della  U.O.  Posizione  Organizzativa  a  sottoscrivere  la 
documentazione  in  esecuzione  dell'aggiudicazione  di  cui  all'oggetto  ivi  compresa 
quella generata dal sistema;

 di dare atto altresì che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267, e del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del  presente  atto  e  consistono  nel  dotare  l’Ente  di  un  nuovo  sistema  storage 
aggiornato,  per  continuare  a  garantire  l’elaborazione,  la  gestione  e  la 
memorizzazione del patrimonio informativo digitale dell'Ente;

 il contratto verrà stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico  della  P.A di  Consip;  parte  integrante  del  contratto  sarà  il  Capitolato 
allegato alla RdO;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti il prezzo, i tempi di consegna, le  
modalità di fatturazione e pagamento, le penali, oltre che gli obblighi di tracciabilità, 
clausole tutte contenute e più dettagliatamente descritte nel suddetto Capitolato;

 la fornitura del sistema storage viene aggiudicata a norma dell’art. 37, comma 1 
del D.Lgs.vo n. 50/2016, a seguito di Richiesta di Offerta pubblicata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato da Consip S.p.A., 
con aggiudicazione secondo il  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95, 
comma 4, lettera b) del decreto precitato;

 il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 
convenzione Consip o della Centrale di committenza regionale (Intercent-ER). In 
alternativa,  a  norma  di  quanto  disposto  dal  comma  7  dell’articolo  9  del  D.L. 
66/2014, l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, 
al parametro di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole;

 nel capitolato, parte integrante del contratto che verrà stipulato viene precisato che 
il  fornitore si  impegna ad osservare e a fare osservare ai propri  collaboratori  gli  
obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 
Provincia di Reggio Emilia, approvato con delibera n. 23 del 11/02/2014 reperibile 
sul  sito  web  della  Provincia  all'indirizzo: 
http://www.provincia.re.it/page.aspIDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=52956;

 in ragione delle recenti disposizioni normative, in materia di riordino delle Province il  
contratto riporterà fra le proprie clausole anche quella secondo cui potrà rendersi 
necessario  modificare  in  tutto  o  in  parte  o  cedere  il  contratto,  in  seguito  a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 

Determinazione N. 408 del 21/07/2016 
pag. 4/6

http://www.provincia.re.it/page.asp?IDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565


redistribuzione delle relative competenze,  tutto  ciò  senza che la  Ditta  affidataria 
possa vantare, nei confronti dell’ente, alcunché per danno.

Determinazione N. 408 del 21/07/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 21/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 408 del 21/07/2016 
pag. 6/6


